Universitätsbibliothek Paderborn

Philippi Clüveri[i] Germaniæ Antiquæ Libri tres

Clüver, Philipp

Lugduni Batavorum, 1631

Cap. XLI. De democraticarum civitatum fœderibus atque clientelis, tam
privatis, quàm publicis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44541

Herulorum apud Vistulæ ostia conterminis, in eamdem sententiam ita Theodosius: *οὐ μάς
εἰς ὑπαστός πημῶν σύνελην· αὐτὸν οὐρανόπερ εἴ τις καὶ ὑποσκέψει, καὶ τοῦ πολέμωρον εἰς αὐτὸς λύει.
ὑπάρχει δὲ ἐξ Φερέτου· Καὶ παρεχομένη τῷ φιλορώματι. id est: Quamquam ne honore quidem ac rever-
tentia inter eos rex potiebatur. sed ejusdem mensa participes eos habebat, atque contubernaleis;
donisque benevolentiam eorum captabat: rixas vero eorum atque contentiones nusquam efferebat.*
Harum igitur gentium respublica mixta fuere ex monarchia & democratis: ita tamen, uti
hæc longe superaret illam. Malè & impropre Menander, qui in historiâ suâ *Ἄλεξιν τῶν
Λαγυθίδων* adpellavit μύραχον. Certe hæc regna non multum differebant à ceterarum
Germania gentium libertate. Quod si fuerit aliquod erga reges obsequium, ut vult Tac-
10 ius & Mag. Adamus: quamproximè ad patriam in liberos accessit auctoritatem. patris
quidpe boni est, severè quidem liberis imperare, admonere de officio, & delicta castigare:
at diligere tamen, & sèpè indulgere. & contrà, proborum liberorum est, obsequium præ-
stare parenti, ex reverentiâ tamen, non ob metum. quod libertati quām proximum; imò
ipsa est libertas. Hæc igitur tria fuere rerum publicarum genera in omni terrâ Germanicâ.

C A P. XLI.

*De democraticarum civitatum fœderibus atque clientelis, tam
privatis, quam publicis.*

20 R E RUM PUBLICARUM generibus descriptis, haud alienum fuerit de democraticarum civitatum amicitiis, fœderibus, atque clientelis pauca quædam disserere. Jul. Cæsar, in belli Gall. com. vi, ubi Gallorum simul Germanorumque mores describit; In Galliâ, inquit, non solum in omnibus civitatibus atque pagis, partibusque; sed perè etiam in singulis domibus factio[n]es sunt: earumque factio[n]um sunt principes; qui summam auctoritatem, eorum judicio, habere existimantur: quorum ad arbitrium judiciumque summa omnium rerum consiliorumq[ue] redeat. idque ejus rei causa antiquissimum institutum videtur, ne quis ex plebe contra potentem auxiliu egeret. suos enim opprimi quisq[ue], & circumveniri non patitur. neque, aliter si faciat, ullam inter suos habet auctoritatem. Hec eadem ratio est in summa rotius Galliæ, namque omnes civitates in duas partes divisæ sunt. Quum Cæsar in Galliam vénit, alterius factio[n]is principes erant Aedu[i]; alterius Sequani. Hi, quum per se minus valerent, quod summa auctoritas ausiquitus erat in Aeduis, magnag[er]e, eorum erant clientele; Germanos atque Arivistum sibi adjunxerant; eosque ad se magnu[m] jactu[m] pollicitationibusq[ue] perduxerant. prælis vero compluribus factis secundis, atque omni nobilitate Aeduorum interfec[t]a, tantum potentia antecesserant, ut magnam partem clientium ab Aeduis ad se transducerent; obsidesque ab iis principum filios acciperent; & publice jurare cogerent, nihil se contra Sequanos conflixi iniuros; & partem finitimi agrî, per vim occupatam, possiderent; Galliæque totius principatum obtinherent. Quâ necessitate adductus Divitiacus, auxiliu petendi causâ Romam ad senatum profectus, infectâ re redierat. Adventus Cæsaris factâ commutatione rerum, obsidibus Aeduis redditis, veteribus clientelis restitutis, novis 40 per Cæsarem comparatis; quod ii, qui se ad eorum amicitias aggregaverant, meliore condione, arg. imperio & uiore se uti videbant, reliquis rebus eorum, gratiâ, dignitateque amplificata; Sequani principatum dimiserant. In eorum locum Rhemi successerant. quos quod adaequare apud Cæsarem gratiâ intelligebatur; ii, qui propter veteres inimicitias nullo modo cum Aeduis conjungi poterant, se Rhemis in clientelam dicabant. Hos illi diligenter suebantur. ita & novam & repente collectam auctoritatem tenebant. Eo tamen statu res erat, ut longè principes haberentur Aedu[i]; secundum locum dignitatis Rhemi obtinherent. Cæsar heic clientelas adpellat atque amicitias, quas vulgus nunc Latinè loquentium dicit protectiones. sic enim Genuensium in Italiâ, & Vesoninorum in Galliâ, liberæ civitates, sub protectione vulgo dicuntur esse regum Hispaniæ: sic Hamoburgium in Germaniâ, ad Albim, sub protectione regum Daniæ; sic Aquæ Gra- 50 ni, sub protectione ducum Juliensem: id est, si Latialiter loqui velis, in clientela, in amicitia, sive etiam in fide. sic enim idem Cæsar, codem commentario anteâ, de Senonibus Gallis: Legatos, deprecandi causâ, ad Cæsarem mittunt. adeunt per Aeduos; quorum antiquitus erat in fide civitas. & mox: Eodem Carnutes legatos obsidesque mittunt: usi deprecatoribus Rhemis; quorum erant in clientela. Sed & sub imperio esse dixit Cæsar, idem quod in amicitia; ut suprà de Aeduis intelleximus. Ac sanè fuit imperium illud multo verius in populis Celticis, quam amicitia, ubi inferiores fœdere haud æquo superioribus juncti. hi quidpe majestatem illorum atque leges, tributaque imposita agnoscebant. Amicitiam id adpellavit haud semel Cæsar in Gallis Germanisque, more Romanorum; qui per hunc fucum.